TITULUS IX.

De Renuntiatione.

SUMMARIUM.

1. *Quid & quoruplex fit Renuntiatio.*
2. *A quo fieri poffit.*
3. 4. 5. 6. *Et qualis effe debeat.*

Sicut

Sicut *renuntiatio* (resignatio, abdicatio, cessio &c) in genere est libera & spontanea alicujus juris dimissio, ita huic loco accommodatè est libera ac spontanea dimissio juris, quod quis habet in vel ad Prælaturam, dignitatem, vel beneficium Ecclesiasticum. Alia dicitur *Tacita*, quando nempe aliquis vel assumit statum cum beneficio &c. impossibilem, ut si beneficiatus in Minoribus constitutus contrahat Matrimonium, vel ponit actum, ex quo Jura præsumunt animum renuntiandi, aut ipso facto inducunt privationem beneficii. *Expressa* alia, quæ fit verbis expressis, vel per scripturam: quæ iterum duplex est: *simplex* seu *pura*, quando sine omni adjuncta conditione, pacto, aut modo resignatur beneficium: & *conditionalis*, cui nempe adjicitur conditio, pactum, vel modus, v.g. *si*, vel *ut* beneficium dimissum conferatur certæ personæ, & hæc dicitur *renuntiatio in favorem*: vel ut ex illo solvatur certa pensio resignanti aut alteri, & hæc appellatur *reservatio fructuum*: vel ut alter mihi vicissim resignet suum beneficium, & hæc vocatur *resignatio ex causa permutationis*.

Dico I. quamvis per se quilibet possit, renuntiare beneficio suo tam conditionatè, quàm purè. per c. 12. de for. comp. c. 16. & 23. de Regular. Infirmitas tamen (imò & sanus) invalidè renuntiat, si renuntians non 20. dies supervivat. Ita enim habet *Regula 18. Cancellaria* (quæ vocatur *Regula de viginti*) & praxis Curie Romanæ. Dies autem illi computari debent à die, quo Superior legitimus acceptavit resignationem. Si tamen beneficium esset patronatum, electivum, reserva-

Pars I.

K

tura

tum Papæ, vel litigiosum, opus foret, si quis resignare vellet in favorem certæ personæ, consensu Patroni, eligentium, Pontificis, aut resignationis in favorem colligantis fieri deberet.

3 Dico 2. Resignatio non tantum debet esse libera; cum nemo sine propria voluntate (nisi Jus vel Superior cogat) amittat res vel jura sua: sed etiam spontanea, h. e. metu gravi injustè incussa non extorta. *c. 3. 4. de his quæ vi. c. 5. h. t.* Quia verò metus hujusmodi non tollit penitus libertatem, licet minuat, communiùs censent DD. cum Panormit. contra Hostiens. & Gonzalez, taliter extortam resignationem valere quidem, cum nullum Jus eam clarè irritans ostendi possit, rescindendam tamen esse propter allegata Jura. *Nec obstat*, quòd Electio metu extorta non valeat. *c. 14. c. 43. de Elect.* quia de hac id satis clarè reperitur in Jure expressum, non de Renuntiatione. vid. Leuren. *p. 3. q. 703.* Excipe tamen renuntiationem illius, quem Sæculares captum vel detentum compulerunt ad renuntiandum; hæc enim renuntiatione nullius omnino firmitatis esse pronuntiat *Clem. 2. §. sanè de pœnis.* Siquis tamen ex justa causa à Superiore Ecclesiastico compellatur ad resignandum, non tantum valida, sed etiam firma est renuntiatione, ita ut rescindibilis non sit aut rescindenda, v. g. si compellatur propter scandalum infirmorum, alio modo non auferibile, propter irregularitatem beneficiati, in qua dispensari ordinariè non solet &c.

4 Dico 3. Resignatio, saltem ut licitè fiat, requirit justam causam. *c. 10. h. t. Const. quantæ Ecclesiæ S. Pii V.* tales causæ sunt debilitas virium,

de-

defectus scientiæ, malitia plebis suo Præsuli se opponentis &c. Respectu Episcopi voluntas ingrediendi Religionem per se non est sufficiens causa, nisi nempe vel in periculo salutis propriæ propinquo se videret, vel alium Ecclesiæ utiliolem fore. Respectu inferiorum beneficiatorum sufficiunt causæ minores, & ferè quælibet teste experientia in Germania.

Dico 4. Resignatio beneficii, non litigiosi, & in quo quis jam obtinuit jus in re, ut validè fiat, ordinariè requirit consensum legitimi Superioris, seu fieri debet in manibus Superioris. *c. 4. c. 8. h. t. c. 7. de consuetud.* quia res, per quas causas nascitur, per easdem & dissolvitur. *c. 1. de R. J.* Dixi 1. *in quo quis obtinuit jus in re*; nam jus ad rem, ex electione vel præsentatione quæsitum, dimittere sine consensu Superioris nemo prohibetur. 2. *Ordinariè*; nam beneficium Episcopatu inferioris resignari ex causa Religionis ingrediendæ potest sine consensu Superioris, *per c. 10. cit.* Demum 3. *legitimi Superioris*, qui respectu renuntiationis puræ & simplicis est ille, penes quem est potestas instituendi, & destituendi seu deponendi beneficiatum, uti est Episcopus, & Sede vacante Capitulum: non verò Vicarius Generalis sine speciali mandato. *c. 2. de offic. Vicar. in 6.* Respectu autem renuntiationis conditionatæ, scilicet *in favorem* (item cum reservatione *accessus, ingressus, regressus*) spectato Jure Communi solus Pontifex; nam renuntiatio *in favorem* prohibetur *c. 1. de concess. præb.* ed quòd ibi prohibeatur collatio beneficii, antequam vacet: sed beneficium, quod resignatur *in favorem*, nondum vacat, quia resigna-

tur sub conditione, *si conferatur certæ personæ*, quæ conditio nondum est impleta, quando fit resignatio. Si dicas, talem resignationem non fieri sub conditione, sed *sub modo*, ut conferatur certæ personæ, vel sub conditione *de presenti* & jam impleta, *si velit* collator conferre certæ personæ. R. Hujusmodi pactiones, per quas imponitur obligatio in materia beneficii, alibi in Jure Communi, in quo inferior Pontifice nihil potest, esse prohibitas, nempe *c. fin. de Poſtis*. Accedit, quòd Jura detestentur speciem hæreditariæ successionis in beneficiis. per *c. 1. de Præb.* qualis species sæpe daretur, si liceret in favorem resignare; quia passim id fieret in favorem consanguineorum. Interim resignans coram Episcopo potest huic certam personam commendare, vel pro ea rogare. Reservatio autem *accessus, ingressus, regressus* in beneficium resignatum prohibetur in Trid. *sess. 25. c. 7. de ref. & in Constit. S. Pii V. anno 1571.* edita, quæ incipit *Romani Pontificis*. Quid Episcopus possit circa reservationem pensionis aut fructuum, quam facit resignans, dicitur ad *tit. 12. lib. III.*

6 Dico §. Quamvis in *Reg. Cancell. 34. & Const. Humano vix judicio* Greg. XIII. resignatio beneficiorum publicari deberet certò modò, & cum certis solennitatibus; eas tamen consuetudo in Germania vel nunquam admittit, vel rursus per non-usum abrogavit.

TITULUS X.

*De Supplenda Negligentia
Prælatorum.*

SUMMARIUM.

1. *Quid per negligentiam, quid per Prælatos intelligatur.*
2. *In Beneficiis à quo suppleri debeat.*
3. *An etiam negligentia Episcopi in administranda Justitia ab Archiepiscopo possit.*

PER negligentiam intelligitur hic ommissio
ejus, quod ratione officii, potestatis, &
jurisdictionis fieri debet, v. g. in admini-
stratione bonorum Ecclesiasticorum, restauratio-
ne disciplinæ, extirpatione abusuum &c. maximè
in administranda justitia, & provisione beneficio-
rum, de qua duplici specie hic solùm agitur.
Nomine *Prælatorum* veniunt non modò omnes
personæ Ecclesiasticæ jurisdictionem exercentes,
sed etiam Collegia, nimirum Capitula & Con-
gregationes jurisdictionem Ecclesiasticam obti-
nentes. *Suppleri* autem negligentia potest vel
devolutione juris ad Prælatum superiorem, ad-
junctione Coadjutoris idonei, depositione ab offi-
cio, vel privatione dignitatis, excommunicatione,
vel alio modo, pro varietate circumstantiarum.

Dico I. Negligentia Prælatorum, electo-
rum, patronorum, debito tempore non facien-
tium provisionem beneficiorum Ecclesiastico-
rum

rum suppleri debet ab immediato Superiore, ad quem devolvitur pro illa vice jus providendi. *c. 3. 4. & fin. h. t. c. 41. de Elect. c. 2. de concess. Præb.* Quia verò privatio potestatis providendi, quam negligentes ipso Jure incurrunt non providendo intra debitum tempus, licet eo elapso statim providerent, est introducta Jure Positivo humano in pœnam, provisus ab ipsis nulliter post lapsum temporis non tenetur in conscientia ante sententiam nullitatis declaratoriam, & nemine se ipsi opponente, beneficium dimittere.

3 Dico 2. Negligentia Episcopi in administranda Justitia (vel munere Pastoralis) non potest suppleri à Capitulo, ut tenent omnes, nec probabilius ab Archiepiscopo (extra casum Appellationis, vel Visitationis actualis) ita ut Archiepiscopus in prima instantia à subditis Suffraganei nequeat adiri potestate judicandi ad ipsum devolutâ, vel ad Capitulum. Abb. & P. Wiestner *h. n. 46.* contra Engl & König. Ratio est partim negativa, quia id nec Capitulo nec Archiepiscopo legitur in Jure concessum, partim affirmativa, quia Jus generaliter prohibet Archiepiscopo exercere jurisdictionem in subditos Suffraganeorum, seu Episcoporum sibi subordinatorum. *c. 11. de offic. ord. c. 1. h. t. in 6.* Sed contra *Objic. 1.* In toto hoc titulo id agitur generaliter, ut Superior suppleat defectum inferioris: ergo & defectum in administranda Justitia. 2. Si nec ad Capitulum, nec ad Archiepiscopum, fieret devolutio in ordine ad supplendam negligentiam Episcopi, Justitiam non debere administrantis, non satis consultum & provisum esset subditis Episcoporum: sed hoc ad
mitti

mitti nequit. R. ad 1. n. ant. quia ferè id duntaxat agitur, ut suppleatur negligentia Prælatorum in causis *beneficialibus*. Ad 2. n. ma. quia superest aliud remedium, nempe vel recursus ad Papam, ut is negligentem Episcopum adigat ad faciendum officium: vel etiam ad Archiepiscopum, deferendo ipsum Episcopum, ut hunc, tanquam sibi immediatè subiectum, compellat ad Justitiæ administrationem. Dein concedo, quòd Capitulum tunc, quando Episcopus valde diu abesset à sua diœcesi, vel redderetur inhabilis, potestatem habeat immediatè exercendi jurisdictionem in diœcesanos, donec Papa aliter provideret. per c. 3. h. t. in 6. quia Capitulum Sede vacante (qualis tali casu moraliter esset) succedit in jurisdictionis exercitio, consequenter & in Justitiæ administratione.

TITULUS XI.

De Temporibus Ordinationum, & qualitate Ordinandorum.

SUMMARIUM.

1. Quid sit *Ordinatio*, seu *Ordo*, & quotuplex.
2. 3. An *Prima Tonsura* sit *Ordo*.
4. An *Episcopatus*.
5. Quis sit *Minister conferens Ordines*.

6. *Illicite ordinatur non Subditus sine dimissio-
riis.*
7. *Quis istas concedere possit.*
8. *Quid ex parte Ordinandi, ut valide.*
9. *Et quid, ut licite ordinetur, requiratur.*
10. *An quoque, & qualis Titulus Mensæ.*
11. *In Ordinatione certa tempora.*
12. *Et Interstitia observari debent.*
13. *Quæ sit pœna male Ordinantis & Ordinati.*

Cùm in vera Religione dari debeat Sacrificium verum ac propriè dictum, utpote præcipuus DEI cultus, & laetivicus; Sacrificium verò sine Ministro debito & Sacerdote peragi nequeat, quod in Nova Lege & in vera Christi Ecclesia aliud non est, quàm Eucharistia, seu Sacrificium Missæ, quod offerre soli Sacerdotes possunt (licet simul Sacramentum sit). Sacerdotes verò non nascantur, sed *ordinentur*, & quidem non simul & semel, sed gradatim juxta ritum à Christo in genere institutum, ab Ecclesia autem determinatum: Rursus cùm Prælati, Judices, & Ministri Ecclesiæ, de quibus hucusque, non obtineant suam potestatem regendi Ecclesias sibi commissas, & populum fidelem, sine debita vocatione seu ordinatione; idcirco hic agitur de *ordinatione* Sacerdotum & Ecclesiæ Ministrorum, per quam ipsis non modò confertur potestas in *verum Corpus Christi*, nempe illud ponendi sub speciebus panis & vini, & sic conficiendi Eucharistiam, ut *Sacrificium*, & *Sacramentum* est, offerendo Christum in Missa sub specie panis & vini, atque illum distribuendo fidelibus sub specie

cie

cie panis, sed etiam in *mysticum Corpus Christi*. h. e. in fideles, eos absolvendi à peccatis, aliisque vinculis, & regendi, dirigendique ad salutem æternam per varia ministeria sacra. *Ordinatio* igitur, seu *Ordo activè sumptus*, est *actio illa seu ceremonia sacra, qua alicui conceditur potestas ad aliquod Altaris officium stabiliter peragendum*; seu quæ traditur spiritualis & stabilis potestas consecrandi Eucharistiam, vel ad hunc finem ministrandi, vel ministerium aut functionem sacram exercendi. Et hinc *Ordo*, saltem aliquis, Sacramentum est Novæ Legis: nam plures existant, nimirum *Ostiaratus, Lectoratus, Exorcistatus, Acolytatus* (& hi quatuor Ordines dicuntur *Minores*) *Subdiaconatus, Diaconatus, Presbyteratus* seu *Sacerdotium*, qui appellantur *Majores*, vel *Sacri*; quia proprius accedunt ad conficiendam Eucharistiam, & per annexum castitatis votum magis consecrant DEO suscipientes. De *Prima Tonsura*, ut vocant, quæ confertur ante omnes prædictos, controversia est, an sit *Ordo* propriè dictus, & de *Episcopatu*, an sit *Ordo substantialiter distinctus* à Presbyteratu, vel solum accidentalis extensio istius: de quibus postea. De Presbyteratu saltem certum est, quòd sit Sacramentum: de Subdiaconatu & Diaconatu communis habet doctrina: de quatuor Minoribus saltem defecto est communior sententia: de Prima Tonsura & Episcopatu, si sint Ordines veri & distincti, id ipsum per consequentiam doctrinæ affirmandum censetur. *Ordinationi*, seu *Ordini activè sumpto*, respondet *Ordo passivè sumptus*, qui est effectus ordinationis, & certus gradus Ministrorum Ec-

clesiæ, vi cuius alii dicuntur *Minorista*, scilicet *Ostiaarii, Lectores, Exorcista, Acolythi*, alii autem *Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri*. Quia verò Ordo non confertur sine legitimo Ministro, & nullus ritè ordinatur nisi debito tempore & sine debitis qualitatibus; ideo hìc agitur de qualitate *Ordinantis*, de qualitatibus *Ordinandorum*, & de *temporibus Ordinationum*; priùs tamen præmittendum aliquid videtur de Numero Ordinum, an nimirum præter 7. recensitos etiam pro Ordine propriè dicto habenda sit Prima Tonsura, & pro speciali Ordine Episcopatus.

2. Dico 1. *Prima Tonsura* (quæ in Jure etiam *Psalmistatus* vocatur *can. 20. d. 23. can. 2. d. 44. can. si quis Episcopus caus. 27. q. 1.*) probabilius est Ordo propriè dictus. Ita communis Canonistarum antiquiorum & præstantiorum cum Abb. Host. Jo. Andr. Ant. de Butrio, Pelino, quibus accedant Recentiores, Barbosa, Fagn. & Beguadellius nuper Vicarius Generalis Frisingæ, contra communem Theologorum. Prob. I. ex *c. cum contingat 11. de atat. & qualit.* ubi Innoc. III. interrogatus, an Abbates conferendo primam tonsuram conferant *Clericatus Ordinem*, respondit, quòd *per primam tonsuram, juxta formam Ecclesiæ datam, Clericalis Ordo conferatur* ab ipsis, si sint Abbates Sacerdotes, & benedicti ab Episcopo. 2. ex *can. Cleros 1. d. 21.* ibi: *Clericorum gradus & nomina hæc sunt: Ostiarius, Psalmista, Lector, Exorcista, Acolythus, Subdiaconus, Diaconus Presbyter, Episcopus.* Et novem Ordines, ac inter hos etiam *Psalmistatum*,

tum, qui in Jure sumitur pro prima tonsura, ut notant DD. in can. Psalmista 20. d. 23. Concordat can. siquis Episcopus. 27. q. 1. ubi Psalmista, seu tonsurâ initiatus, non minùs ac alii ordinati, nempe Lector, Subdiaconus &c. jubetur deponi, si Sponsam Christi, seu Monialem, corruptit. & c. 2. de pœnis in 6. ubi præscribitur modus degradandi Clericum solemniter usque ad primam vestem inclusivè (nempe usque ad superpellicium) quæ datur in collatione tonsuræ; tuncque radatur caput illius, ne tonsuræ seu Clericatus vestigium remaneat in eodem: sed depositio, & degradatio Clerici est dejectio ab Ordine Clericali, ut omnes fatentur: ergo, cum tonsuratus possit secundùm SS. Canones deponi & degradari, & sic dejici ab Ordine, tonsura debet esse Ordo, à quo talis dejicitur. 3. ex Trident. quod sess. 21. c. 1. de ref. prohibet quidquam accipi pro collatione quorumcunque Ordinum, etiam Clericalis Tonsuræ: notetur particula etiam, quæ est implicativa præcedentium. 4. ex Bulla Sanctum Sixti V. ubi ait: ad suscipiendum Clericalem, aliosve Ordines &c. & ex decis. Congreg. Cardd. apud Fagnanum ad cit. c. 11. n. 118. quæ respondit, primam tonsuram imprimere Characterem, quod convenit Ordinis Sacramento. 5. Ex Pontificali Romano, quod tit. de Clerico faciendo, dicit: quilibet ordinandorum debet habere suum superpelliceum super brachium sinistrum: item: ordinati (nempe ad primam tonsuram) redeunt ad loca sua. ergo tonsurati sunt ordinati seu Ordinem Clericalem consecuti.

Objic. I. Pontifex in c. cum contingat 11. 3

cum

cum respondit, per collationem primæ tonsuræ conferri Ordinem, sumpsit Ordinem improprie. 2. Prima tonsura est dispositio ad Ordines: ergo non est Ordo. 3. Trid. *S. 23. c. 2.* recensendo Ordines omittit tonsuram, imò ab illis eam distinguit, dum ait: *Ordines, qui Sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi sunt, ut qui jam Clericali tonsura insigniti essent, per Minores ad Majores ascenderent.* 4. Si tonsura esset Ordo, esset etiam Sacramentum: sed Sacramentum non est, quia nec habet materiam & formam specialem, nec confert specialem potestatem cum relatione ad Eucharistiæ Sacramentum, vel facientem aliquid ad Eucharistiam. *¶ ad 1.* Negando assertum; partim quia non est ratio verba Pontificis accipiendi in sensu improprio, partim quia non est credibile, quòd Pontifex interrogatus sit, an tonsura sit improprie dictus Ordo, vel Papa decidere hoc voluerit (cum nemo dubitaverit, tonsuram esse Ordinem, saltem improprie dictum) partim quia pari jure dicam, quòd reliqui Ordines Minores non sint proprie dicti Ordines. Ad 2. *dist. ant.* est dispositio ad Ordines tantum. *n. simul Ordo. c. ant. & n. conf.* Etiam quatuor Minores sunt dispositio ad Ordines Majores, & Subdiaconatus ac Diaconatus ad Presbyteratum, at non tantum, sed simul Ordines proprie dicti etiam juxta Adversarios. Ad 3. Trid. *lo. cit.* tonsuram explicitè non recensuit inter Ordines, quia nõluit sententiam oppositam damnare; propterea autem non exclusit, imò per verba, *qui jam Clericali tonsura insigniti essent*, implicitè videtur innuasse, quòd tonsura sit Ordo; cum *insigniri de-*

noter

notet impressionem signi, nempe characteris spiritualis, qui in omni Ordine imprimatur in anima. Sed de mente Trident. & S. Congreg. jam audivimus paulò antè. Ad 4. *c. ma. n. min.* Si enim Ordo est, hoc ipso non minùs Sacramentum esse meretur, ac reliqui quatuor Minores Ordines, distinctum à reliquis: nam communis Theologorum cum S. Thoma in 4. d. 24. q. 1. a. 1. & 2. Trid. sess. 14. de Sacram. Pœnit. c. 2. & de Extr. Unct. c. 1. docet, tunc dari Ordinem & Sacramentum speciale à reliquis distinctum, quando datur specialis materia & forma atque confertur specialis potestas ad certum ministerium sacrum ritè ob-eundum cum gratia interna: sed in collatione primæ tonsuræ datur specialis materia, & quidem remota *superpellicium* seu vestis alba, & materia proxima illius traditio, cum racione capillorum: datur & specialis forma, quæ consistit in verbis quæ profert Ordinans, dum tradens illam vestem dicit, *induat te Dominus &c.* & dum ita deprecatur, *oremus Dominum nostrum Jesum Christum pro his famulis suis, qui ad deponendum comas caputum suorum pro ejus amore festinant, ut donet eis Spiritum S.* (nempe internam gratiam) ut habet Pontificale Romanum *lo. cit.* Sed & confertur specialis potestas ad certum ministerium sacrum, nempe ad cantandos Psalmos, Lectiones, & Responsoria: sicut Lector deputatur ad Lectiones simpliciter pronuntiandas: si autem hæc potestas, per Ordinem *Lectoratus* collata ad simpliciter legendum, facit aliquid & habet relationem ad Sacramentum Eucharistiæ, etiam potestas, ad piè cantandum per *Tonsuram* collata, facit

facit aliquid, & relationem habet ad Eucharistia Sacramentum, scilicet excitando corda fidelium ad illud devotè suscipiendum.

- 4 Dico 2. Episcopatus probabiliùs est Ordo distinctus à Presbyteratu, consequenter & Sacramentum distinctum. Ita communis Canonistarum, quibus ex Theologis inter alios etiam consentit Tannerus *to. 4. d. 7. q. 2. n. 32.* Prob. 1. ex *epist. S. Anacleti 3. c. 1.* ubi ait: *Sacerdotum Ordo, prout Dominus eum instituit, bipartitus est, nempe Sacerdotalis & Episcopalis.* 2. ex Trident. *sess. 23. c. 4.* ubi sic loquitur: *docet insuper Sacrosancta Synodus, in ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, & cæterorum Ordinum, nec populi &c. consensum, sive vocationem, sive auctoritatem requiri.* En! clarè insinuat, aliam esse ordinationem seu ordinem Episcoporum, quàm Sacerdotum, adeoque distinctum. 3. In collatione Episcopatus, seu in consecratione & ordinatione Episcopali adhibetur materia, & forma specialis, & confertur potestas specialis spiritualis: sed propter has causas admittitur distinctio inter alios Ordines, qui omnes juxta communem sunt Sacramenta. *Objic.* 1. si omnes Ordines, qui juxta nos sunt novem, sunt Sacramenta tunc dantur plura Sacramenta Ordinis quàm unum, consequenter male nos instruit Catechesis, dum docet tantùm septem esse Sacramenta. 2. Episcopatus essentialiter præsupponit Sacerdotium: ergo tantùm est pars Sacerdotii accidentaliter perfectiva, non Ordo substantialiter diversus à Sacerdotio. *R.* ad 1. Sunt plura Sacramenta Ordinis physica qui-

quidem distincta, unum tamen moraliter, per aggregationem, & ratione finis, ad quem referuntur omnes Ordines, nempe ad constituendum idoneum Ministrum Eucharistiæ quæ Sacramenti & quæ Sacraficii: ad quem tamen finem diversimodè se habent. Ad 2. *trans. antec. n. conf.* Episcopatus etiam essentialiter præsupponit Baptismum, ita ut invalidè conferatur non baptizato, & tamen est Sacramentum à Baptismo distinctum.

Dico 3. Minister Ordinis Ordinarius est Episcopus, & quidem consecratus necessariò. Communis ex *c. 1. de Ordinatis ab Episcopo & c. & Trident. s. 23. c. 4. & can. 7. de Sacram. Ord.* Dixi 1. *Ordinarius*, seu ad quem spectat conferre Ordines ratione officii; nam extraordinarius Minister, nempe ex delegatione & privilegio speciali Pontificis, possunt esse simplices Sacerdotes, & defacto respectu suorum Regularium, quoad primam tonsuram sunt Abbates Sacerdotes, & benedicti. *c. 11. de etat. & qualit.* item ex consuetudine quoad 4. Minores, modò habeant jus utendi mitrà, pedo, & annulo; imò aliqui ex speciali privilegio, sed pauci, quoad Subdiaconatum & Diaconatum; nullus autem quoad Presbyteratum. Dixi 2. *Consecratus*; nam electus tantùm, aut confirmatus Episcopus, & nondum Consecrationem adeptus, non habet potestatem & exercitium Ordinis Episcopalis, quia hunc nondum accepit. Dixi 3. *Necessariò*, ita nimirum, ut aliàs ordinaret invalidè; si autem consecratus sit, Ordinatio valet, licèt esset improbus; excommunicatus. suspensus, interdictus, degradatus, schismaticus, hæreticus &c. quia potestas ordinandi fundatur in cha-

charactere Episcopali indelebili, per consecrationem Episcopalem impresso, & per Ecclesiam inaufertibili; & hinc valet Ordo, quem consecratus, modò adhibeat debitam materiam ac formam, atque intentionem ordinandi habeat. Nec obstat, quòd in *c. 1. de schismat.* dicantur ordinationes, ab Episcopo hæretico factæ, esse *irritæ*; sensus enim est, quòd sint irritæ quoad executionem, quæ taliter ordinatis prohibita est, non quoad substantiam. Cætera, nempe probitas, & status gratiæ, negatio censuræ, irregularitatis, hæresis &c. solùm requiruntur ad licitam, non ad validam ordinationem, seu ut ordinando non peccet Episcopus.

- 6 Dico 4. Ut Episcopus licitè ordinet, etiam requiritur, ut sit proprius, seu ut ordinandus ipsi sit subjectus. *c. 3. h. t. in 6. Trid. s. 14. c. 2. & s. 23. c. 8. de Ref.* nisi nimirum proprius ordinandi Episcopus consentiat vel viva voce, vel, ut habet usus communis, in scripto, seu per litteras, quas vocant *dimissorias*, vel *dimissoriales*, vel *commendatitias*, aut *reverendas*, aut nisi ordinandus habeat privilegium à Papa, vi cuius ordinari possit à quolibet Episcopo habente communionem cum Sede Apostolica, quale habent Religiosi Societatis JESU, & Alumni Pontificii in Germania. *Proprius* autem Episcopus, vel Ordinandus Episcopo subditus esse potest triplici modo. 1. Ratione originis, si nempe ordinandus natus seu oriundus est in diœcesi, in qua pater habet domicilium. 2. Ratione domicilii, si nempe ordinandus è loco originis egressus habitare cœpit in aliqua

diœ-

diœcesi cum intentione ibi perpetuò manendi, nisi per accidens quid avocet: proin quasi-domicilium, dum videlicet quis habitare quidem cœpit in aliqua diœcesi, at cum animo non stabiliter manendi, sed solùm per notabilem anni partem, vel etiam per plures tantùm annos, uti Studiosi in Academiis, non sufficit. per *c. 3. cit.* Denique 3. ratione beneficii, quod nimirum quis actu obtinuit in titulum, & possidere cœpit in aliqua diœcesi. *c. 3. cit.* Si Episcopus ex nullo horum capite sibi subditum ordinet sine licentia proprii Episcopi, agit illicitè. *Objic.* Si Abbas sine licentia ordinet non subditum, v. g. Regularis sæcularem, sine licentia proprii Episcopi, agit invalidè: ergo etiam Episcopus ordinans non subditum sine licentia proprii Episcopi. *R. c. ant. n. cons.* nam Episcopus ordinat vi characteris Episcopalis, quem nisi nec Pontifex auferre potest; Abbas verò tantùm vi privilegii, quod ipsi à Pontifice restrictum est.

Quæres, quis concedere possit litteras dimissionarias? *R. 1.* Solus Episcopus proprius Ordinandi, confirmatus tamen & non excommunicatus; quia hæc concessio est actus jurisdictionis. *c. 3. cit.* Unde Vicarius Generalis sine speciali mandato, aut nisi Episcopus degat in remotis, non potest. *c. 3. cit.* Neque Capitulum Sede vacante infra annum à die vocationis, nisi arctatis ratione beneficii Ecclesiastici. *Trid. s. 7. c. 10. de ref.* *R. 2.* Superiores Regulares suis subditis Regularibus (imò & Novitiis suis ad Ordines minores. S. Pius V. in *Constit. Romanus Pontifex*) at non ad Episcopum alienum, sed ad Episcopum suæ diœcesis, nisi sint exempti. *Trid. s. 23. c. 10. de ref. vel*

nisi longo tempore ordinationem non institueret
Episcopus proprius. Sæcularibus verò, si quos
fortè habeant subditos Prælati Regulares, dante
dimissorias ad alienum Episcopum nequeunt, etiam
essent exempti. *c. 3. cit. §. fin. Trid. lo. cit.* Excep-
te, nisi essent plenissimo jure exempti, & in sæcu-
lares jurisdictionem quasi-Episcopalem obtine-
rent.

8 Dico 5. Ex parte Ordinandi, ut *validè* ordi-
netur, requiritur 1. ut sit mas. 2. Ut sit baptizatus
3. Ut non positivè invitus. *c. 8. de convers. con-
jug. c. 1. de Presbyt. non baptiz. c. 3. §. item de bap-
tismo.* Ratio, quia hæc conditiones Jure Divi-
no, & ultima Jure Naturali, necessaria sunt. *Objic.*
In Jure Canonico fit mentio Diaconissarum, Pres-
byterarum, imò & Episcoparum. *can. 23. caus. 27.
q. 1. can. 18. 19. d. 32. &c.* ergo sæminæ ordinan-
tur validè. *R. n. conf.* non enim appellantur his
nominibus, quòd Ordinem Diaconatûs, Presby-
teratûs &c. receperint, & ad ministerium Altaris
deputatæ sint, quod exercetur vi Ordinis; sed
vel ideo, quia erant conjuges virorum, qui cum
illarum consensu in Diaconos, Presbyteros, vel
Episcopos fuerunt assumpti; vel quia erant præ-
positæ Monialium: vel quia votò continentie
emissò deserviebant in temporalibus tum Eccle-
siæ tum sacris ministris, aut supellectilis lineæ ad
usus sacros deputatæ munditiam sibi habebant
commissam.

9 Dico 6. Ut *licitè* quis ordinetur, requiruntur plu-
ra, nempe 1. ut confirmationis Sacramentum
priùs susceperit. 2. Ut sit in statu gratiæ. 3. Ut
sit ordinanti subjectus secundùm dicta. 4. Ut hæc
beat

De temporibus Ordinationum. 163

beat plenum rationis usum. 5. Legitimam ætatem, nempe pro prima tonsura annos discretionis. *c. fin. h. t. in 6.* & pro 4. Minoribus etiam; cum tempus non sit determinatum in Jure: pro Subdiacnato annum 22. pro Diaconatu 23. & pro Presbyteratu 25. Trid. *sess. 23. c. 12. de ref.* sufficit autem, si hi anni sint inchoati, ut explicat communis sensus DD. & praxis: pro Episcopatu 30. annos completos. 6. Debitam scientiam. 7. Competentem morum probitatem. 8. Ut non sit Neophytus, seu recens conversus ex Judaismo vel Paganismo. 9. Ut non sit uxoratus, nisi accedat consensus uxoris, vel Religionem ingredientis, vel saltem emittentis votum castitatis. 10. Ut non sit infamis, infamiã vel Juris vel Facti, atque universim. 11. Ut non sit irregularis quacunq̃ue irregularitate, ex defectu orta vel delicto, cujusmodi irregulares comprehenduntur his versibus;

*Infirmus: demens: vitiatus: fœmina: servus:
Infamis: novus: ignorans: baptismate peccans,
Ordinẽve: occidens: mutilans: bigamũsque:
nothũsque:*

Hæresis: obstrictus: pauper: puer exulat aris.

Nota, per *fœminam* intelligi hermaphroditum, in quo nempe reperitur uterque sexus, masculus & fœmineus, modò fœmineus non prævaleat; nam fœmina mera, vel prævalens sexu fœmineo, Jure Divino est incapax Ordinis, ac invalidè ordinatur: *pauperem* verò, si sit persona vilis, referri ad infames; aliàs enim irregularis non est, nisi respectu Ordinis Sacri, qui prærequirit titulum Mensæ, de quo statim. Cœteræ irregularita-

res explicantur in titulis pluribus tum hujus libri I. tum libri V.

IO Dico 7. Ut aliquis ordinetur licite in Subdiaconum, requiritur etiam Titulus Mensæ. Trid. sess. 21. c. 2. de ref. Ratio est, ne Ordine Sacro initiatus, qui tenetur in Clericatu permanere, ex defectu alimentorum cogatur cum dedecore Status Clericalis mendicare, vel sordidum quæstum exercere. Per *Titulum Mensæ* intelligitur cautio, quæ providetur ordinando de sufficienti eaque perpetua sustentatione. Est triplex. 1. *Titulus beneficii* (qui proprie est titulus, reliqui verò solum vicem tituli obtinent, & ei tantum æquiparantur) quando nempe Ordinandus actu jam habet beneficium perpetuum, pacifice possessum, & ad congruam sustentationem sufficientes præbens redditus. 2. *Titulus patrimonii*, quando nimirum Ordinandus actu habet bona propria, ac certa, & immobilia, ad suam sustentationem sufficientia; quæ proin ab Ordinato nequeunt valide alienari, aut aliis obligari. Nec sufficit, si alius privatus (de Communitate integra, & Principe aliter ferriendum) caveat in scripto de pensione in sustentationem Ordinati singulis annis solvenda, donec consequatur beneficium, vel ubi ad beneficium redditus fuerit inhabilis, si non accedat cautio realis, seu non assignetur res frugifera, ex qua solvatur pensio. per Trid. sess. 21. c. 2. de ref. cit. quæ pensio non quidem strictè est titulus patrimonii, sed ex consuetudine ipsi substituitur, & simpliciter *Titulus Mensæ* vocatur. 3. *Titulus pauperatis*, videlicet apud Religiosos, approbatam Religionem professos. can. 1. d. 70. & in Societate

JESU

De temporibus Ordinationum. 165

JESU post emissa vota simplicia Religiosa. Gregor. XIII. in *Constit. Ascendente Domino*.

Dico 8. Tempora Ordinationum sunt dies illi, **I P**
quibus Jura permittunt conferri Ordines. *Prima Tonsura* conferri potest quolibet anni die & hora, ut patet ex Pontificali Romano & consuetudine. *Quatuor Minores* quovis dominico die, aut festo, saltem quòd celebratur in foro, manè tamen. *c. 3. h. t. & Pontif. Rom.* *Majores* autem, nempe *Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus*, non nisi Sabbathis quatuor temporum, Sabbathò sanctò, nempe ante Dominicam Resurrectionis, & Sabbathò Dominicam *Passionis* præcedente. *c. 3. cit.* Demum *Episcopatus* non nisi dominica die. *can. 5. d. 75.* suffragante consuetudine. *Extra tempora* prædicta si quis ordinetur, illicitè ordinatur, nisi habeat privilegium Apostolicum, quod subinde datur Episcopis, subinde Ordinandis. Generale hujusmodi privilegium (citra communicationem, qua aliàs gaudent alii Religiosi) Societati JESU concessit Gregorius XIII. in *Constit. Pium & Utile*, vi cujus possunt Societatis homines non solum *extra tempora*, sed etiam *non servatis interstitiis*, Ordines majores suscipere, etiam tribus diebus continuis. Et quia hoc privilegium est concessum post Tridentinum, ei nihil obest revocatio hujusmodi privilegii, aliis Regularibus olim concessi, facta ab eodem Trid. *f. 23. c. 13. de ref. junctâ f. 25. c. 22. de Regular.*

Dico 9. Inter unum & alterum Ordinem de **I 2**
Jure servanda sunt *Interstitia*, seu intervalla unius anni, scilicet à susceptis Ordinibus Minoribus ad Subdiaconatum, ab isto usque ad Diaconatum.

ab hoc usque ad Presbyteratum semper intercedere debet unius anni spatium, nisi aliud Episcopo magis expedire videatur. Trid. *sess. 23. c. 11. 13. 14. de ref.* ut nimirum major tum æstimatio, tum præparatio & aptitudo ad tam sublimia ministeria in Ordinandis procuretur. Dispensare tamen potest Episcopus, & quando Litteras dimissionarias dare possunt, etiam Vicarius Generalis, & Sede vacante Capitulum, non tamen Prælati Regulares cum suis Religiosis. *Objic.* Episcopus non potest dispensare in Jure Communi, & hinc neque in *Temporibus* Ordinationum: ergo neque in *Interstitiis*. *R. n. conf.* quia in *Interstitiis* concessit ipsi Tridentinum dispensare, non in *temporibus* Ordinationum. Cæterum annus non sumitur hic Mathematicè pro 12. mensibus, sed Ecclesiasticè & moraliter, v. g. à Pentecoste ad Pentecosten, à Paschate ad Pascha &c. licet altero anno citius veniat Pentecoste vel Pascha, nondum elapso anno Solari.

13 Dico 10. Pœna culpabiliter *ordinantis* extra tempora, vel ante legitimam ætatem, vel non subditum, est suspensio vel ferendæ vel latæ sententiæ, prout videre est in *c. 2. 8. 13. 14. h. t. c. 2. & fin. eod. in 6.* Pœna autem *ordinati*, seu culpabiliter ordinari se facientis in Majoribus extra tempora, vel ante legitimam ætatem, vel ab alieno Episcopo sine licentia proprii, est pariter suspensio latæ sententiæ ab executione Ordinum susceptorum. *Constit. Cum ex Sacrorum Pii II. c. 2. h. t. in 6.* Trid. *sess. 23. c. 8. de ref.* Cæteræ ordinationes illicitè & contra SS. Canones factæ & susceptæ ferè non habent pœnam in Jure detemi-

De temporibus Ordinationum. 167

minatam, nisi Episcopus conferat primam tonsuram illiterato, vel conjugato; tunc enim est etiam suspensus ipso Jure per annum à collatione primæ tonsuræ. *c. fm. cit.* Episcopus autem Ordinem Sacrum culpabiliter conferens non habenti Titulum mensæ contrahit obligationem eum alendi (si aliunde non habeat sustentationem) donec ei provideat de beneficio. *c. 2. 4. 16. de Prab.* quæ non tam pœna est, quàm favor Statûs Clericalis, & ideo ad successorem transit.

TITULUS XII.

De Scrutinio in Ordine faciendo.

SUMMARIUM.

1. *Quid & quotuplex sit Scrutinium.*
2. *An examen subire debeant omnes Ordinandi.*
3. *Super quibus rebus illud instituendum.*
4. *Pœna Ordinantis ignotum, & furtivè accedentis.*

Nomine *Scrutinii* intelligitur examen Ordinandorum, quo in eorum ætatem, vitam, scientiam inquiritur. In Jure triplex occurrit Scrutinium. *Primum* à Parocho vel alio, quem Episcopus constituerit, faciendum per mensem ante Ordinationem. *Trid. s. 23. c. 5. de ref.* Sed hujus in Germania vix est usus, sed suppletur per testimonia à Professoribus &

Præfatis scholarum. *Secundum* ab Episcopo, ascitis aliis viris peritis, una vel pluribus immediate ante Ordinationem diebus instituendum. Trid. c. 7. Ex consuetudine fit à Vicario Generali & aliis ab Episcopo deputatis. *Tertium* in ipso Ordinationis actu præmittendum circa eos, qui in Diaconos vel Presbyteros ordinantur, dum nempe Episcopus Archidiaconum (hodie Sacellanum Episcopo ordinati assistentem) interrogat: *scis illos dignos esse?* is autem respondet: *quantum humana fragilitas nosse sinit, & scio & testificor, ipsos dignos esse ad hujus onus officii.* c. un. h. t. Pontif. Rom. De secundo

2 Dico I. Examen immediate ante Ordinationem institui solitum regulariter subire debent Ordinandi, saltem qui Majoribus initiari petunt, etiam Religiosi. Trid. sess. 23. cit. c. 12. can. 2. & s. d. 24. Dixi regulariter; de quorum enim dignitate & idoneitate Episcopo aliunde constat, vel qui à suo Episcopo jam examinati cum dimissoriis adveniunt, non necessariò examinantur; neque Theologiæ aut SS. Canonum *Doctores*, vel *Licentiati*, sicut qui ab aliqua Universitate, vel Generalium Studiorum Collegio, nominantur ad beneficia. per Trid. s. 7. c. 13. *de ref.* Per privilegium (non communicabile aliis Religiosis) ab hoc examine exempti sunt Religiosi Societatis JESU à Gregor. XIII. in *Constit. Pium & utile* anno 1582. quod Paulus V. in *Constit. Quantum* anno 1606. restauravit, vi cujus de vita, moribus, natalibus, ætate, & aliis in Ordinando requisitis ab Episcopis examinari non debent.

Dico

Dico 2. In præfato examine diligenter inquir-
 3
 rendum est in genus, personam, ætatem, insti-
 tutionem, mores, doctrinam, & fidem Ordinan-
 dorum. *cap. 5. cit. Trid. sess. 23. c. 7. de ref.* An
 nimirum ordinandus non descendat ex genere
 maculato, seu ex hæreticis (quod tamen in Ger-
 mania non multum attenditur) an non sit servus,
 bigamus, illegitimus, vel alia irregularitate labo-
 rans &c. Per *institutionem* meò judiciò non ma-
 lè intelligitur notitia, quam ordinandus habere
 debet circa suum officium, ad quod deputatur:
 officium autem *Tonsurati* seu *Psalmistæ* est can-
 tare Psalmos, Responsoria &c. *Ostiarium* custodire
 Ecclesiam, dignos admittere, excludere indignos:
Lectoris sacra lectione fidelium animos ad pieta-
 tem excitare: *Exorcistæ* invocare super energu-
 menos & cathecumenos: *Acolythi* deferre lumi-
 nã, vinum & aquam ad Sacrificium: quæ omnia
 licèt à Laicis fieri possint & soleant, à taliter ta-
 men ordinatis fiunt *ex officio* & speciali deputa-
 tione: *Subdiaconi* calicem in Missa solenni de-
 ferre ad Altare, cantare Epistolam, deferre habi-
 tum & tonsuram Clericalem, recitare Breviarium,
 servare castitatem ex voto tacito: *Diaconi* im-
 mediatè in omnibus ministrare sacerdoti solen-
 niter sacrificanti, cantare Evangelium, prædicare
 Verbum DEI &c. *Presbyteri* demum administra-
 re Sacramenta, docere populum necessaria ad sa-
 lutem, sacrificare &c.

Dico 3. Pœna ordinantis aliquem ignotum
 4
 sine prævio examine, est arbitraria, ordinantis
 verò aliquem, quem scit laborare impedimentò,
 privatio potestatis ordinandi per sententiam. *can.*

L §

§ 5. dist.

55. dist. 50. Pœna autem ordinari se facientis sine examine, & furtivè se immiscentis ordinandis, est suspensio per sententiam, licèt aliàs fuisset dignus, per *can. fin. d. 24.* Siquis autem suum impedimentum in Examine reticeat, deponi jubetur *can. 55. cit.* quod intelligo de impedimento aliàs manifesto, vel postea comperto, & de foro externo; nam puto, probabilius esse, Ordinandum non teneri in conscientia manifestare impedimentum vel defectum occultum Juris Ecclesiastici; quia tam difficilis obligatio vel se ipsum infamandi, vel impediendi à tanto favore, quam consequitur ex Ordinibus, non satis probatur.

TITULUS XIII.

De Ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatu.

SUMMARIUM.

I. *Quid in hoc Titulo tradatur.*

I **D**ico. Episcopus, qui renuntiavit vel loco tantum, h. e. curæ, officio, & administrationi Episcopatus; vel loco & dignitati simul, h. e. Ordini Episcopali, vel potiùs hujus executioni, quia v. g. timet depositionem ob delictum, ordinat validè quidem, at non licitè, etiam cum licentia alicujus Episcopi, si confert Ordines Majores. *c. 1. h. t.* quòd validè ordinet, patet indè, quòd retineat characterem Episcopalem, utpote inaufertibilem; quòd non licitè, quia ipsi prohibe-

LUE

De Ordinatis ab Episcopo &c. 171

tur *c. 1. cit.* Unde & recipiens Ordines Majores à tali non potest exercere Ordines, donec cum ipso dispensetur. *c. 1. cit.* Episcopus autem, qui tantum renuntiavit loco, non *dignitati simul*, ordinat licitè, quando ordinat cum licentia alicujus Episcopi, cujus subditum ordinat. *c. 1. cit.* illicitè verò, si sine licentia; quia post renuntiationem non amplius habet subditos.

TITULUS XIV.

De Ætate, & Qualitate, & Ordine Præficiendorum.

SUMMARIUM.

1. *Qualis ætas in promovendo ad beneficium,*
2. *Et qualis Ordo requiratur.*
3. *Et quænam aliæ qualitates.*
4. *An valeat collatio beneficii indigno facta,*
5. *Et nondum habenti debitum Ordinem.*
6. *Beneficia Curata Dignioribus conferenda.*

Nomine præficiendorum veniunt hic illi, de quorum promotione ad beneficia & dignitates Ecclesiasticas agitur: quales igitur hi esse debeant, hoc loco examinatur.

Dico I. *Ætas* in promovendis est varia, à Jure Novissimo Tridentini potissimum determinata, & quidem ad consequendum beneficium quodcumque, etiam simplex, annus 14. *Trid. sess. 23. c. 6. de ref. ad dignitates, curam animarum non habent.*

ben-

bentes annexam, annus 22. completus: ad dignitates, quibus cura animarum annexa est, 25. inchoatus saltem. Trid. *sess. 24. c. 12. de ref.* sicut ad beneficia Curata & Parochialia atque ad Vicarias perpetuas curatarum Ecclesiarum. *c. 7. §. inferiora de Elect. Clem. 3m. de offic. Vicar.* quia de his Tridentinum nihil diversi statuit, sicut de Pensionibus, ad quas proin hodie adhuc sufficiunt 7. anni, uti & de Episcopatu, ad quem requiruntur 30. anni completi, quos requirit *c. 7. de Elect.* Ad Canonicatus, Præbendas, & Portiones denique requiritur talis ætas, ut saltem infra tempus à Iure præscriptum (h. e. infra annum, ut explicat. *Clem. 2. h. t.*) initiari valeat illo Ordine, quem Canonicatus, Præbenda, vel Portio illa requirit. Cæterùm collatio beneficii (idem est de præsentatione, electione &c. nam etiam tunc jam debet adesse legitima ætas juxta communem) ante debitam ætatem facta, est ipso Iure nulla, saltem pro foro externo. per *c. 14. de Elect. in 6.* quia facta est inhabili. Nec potest dispensare Episcopus excepto casu, quo quis 20. annos complevit, & aspirat ad dignitatem, quæ curam animarum non habet annexam; hoc enim Episcopo conceditur *c. un. h. t. in 6.*

2 Dico 2. Ordo aliquis necessarius ad omne beneficium vel dignitatem Ecclesiasticam consequendam; sed pro varietate beneficiorum varius. Adeoque nullum beneficium vel dignitas validè acquiritur, nisi promovendus saltem sit initiatus primâ tonsurâ, per quam fit Clericus, seu ponitur in statu Clericali. *c. 2. de Instit. c. 6. de transact.* Præterea ille Ordo est necessarius, quem requirit benefici-

beneficium vel de Iure, vel de Consuetudine, vel ex Fundatione: sic ad beneficia curata, & dignitates, quibus cura animarum subest, requiritur Ordo Presbyteratus, & juxta Tridentinum *sess. 22. c. 2. de ref.* Ordo aliquis sacer, saltem Subdiaconatus, ante 6. menses susceptus, antequam quis promoveatur ad Episcopatum. Notandum tamen est, quòd, ubi Ius vel Fundatio requirit certum Ordinem, v. g. Presbyteratum ad beneficium curatum, sufficiat, modò intra annum talis Ordo suscipiatur. *c. 14. de Elect. in 6. c. 8. de Præb. in 6.*

Dico 3. Præter legitimam ætatem, & præscriptum Ordinem, promovendus ad beneficium etiam habere debet illas *qualitates*, quas habere oportet promovendum ad Ordines, & ad *tit. XI.* supra recensuimus, excepta tamen Subjectione & Titulo. Qui illas autem habet, regulariter quoque *dignus* censetur beneficiò. *c. 13. h. t.* licet alius possit eas habere in gradu excellentiori, & ideo esse *dignior*. Neque de novo examinare necesse est illis qualitatibus instructum, nisi presertim beneficium curatum, vel beneficium sit in aliena diocesi, vel iusta causa aut suspicio novi impedimenti vel defectus superveniat. Singulariter attendenda est in præficiendo probitas morum, & scientia litterarum. *c. 7. de Elect. c. 29. de Præb. Clem. 1. h. t. Trid. s. 24. c. 18. de ref.* quia ex his plurimum pendet administratio beneficii, & officii, propter quod datur beneficium, executio. Idem Trid. requirit vel saltem optat in quibusdam etiam Doctoratum, vel Licentiatum, ex Theologia aut Jure Canonico, uti I. in Episcopis: ubi tamen apud hos moris non est susceptio di-

cto-

torum graduum, requirit saltem publicum alicuius Academiae testimonium, vi cuius idonei declarantur esse ad alios docendos. 2. In Scholastico, ubi apud eum est munus actu docendi. 3. In Pœnitentiario Canonico, & Capituli Vicario Generali. 4. In Archidiacono. Trid. *f. 22. c. 2. deref. f. 23. c. 18. deref. f. 24. c. 8. 12. 16. deref.* quod tamen non ubique est usu receptum. Præterea subinde quædam qualitates requiruntur ex fundatione, consuetudine, statuto, v. g. ut non alius assumatur, nisi ex certa regione, vel civitate oriundus, aut non nisi Nobiles vel Illustres ad Canonicatus aut Dignitates promoveantur: cuiusmodi statutum de meris Nobilibus assumendis, quamvis à quibusdam impugnetur, fieri probabilius potest, præsertim si ei accedat confirmatio Sedis Apostolicæ vel expressè vel tacitè; quia nulli prohibetur, & Ecclesiis per se non infertur damnum per tale statutum; licet per accidens inferri possit, si ex Nobilibus assumerentur etiam indigni & criminosi; quod utique nullo statuto vel consuetudine induci potest.

4 Dico 4. Collatio beneficii facta indigno, v. g. infami, vel penitus illiterato, qui prorsus non scit ea, quæ ad ipsius officium pertinent, aut excommunicato aut suspenso &c. est nulla, saltem pro foro externo. per *c. 7. c. 22. de Elect. c. 7. de Clerico excomm. c. 8. h. t.*

5 Dico 5. Collatio beneficii Parochialis (aut Curati) facta ei, qui intra annum, cessante legitimo impedimento, non suscepit ordinem Presbyteratus, valuit quidem, sed elapso anno rursus amittitur ipso Jure beneficium, &, si recipiens nec ani-

mm

num suscipiendi presbyteratum habuit, tenetur restituere fructus perceptos. Si tamen recipiens non quidem habuit animum intra annum suscipiendi presbyteratum, mutata tamen postea mente susciperet, peccasset quidem graviter, fructus tamen restituere non teneretur. Sumuntur hæc ex *c. 14. 35. de Elect. in 6.* Qui recipit beneficium simplex, cui annexus est certus Ordo, & infra annum non suscipit illum Ordinem, huic subtrahenda est pars fructuum. per *Clem. 2. h. t. &*, si crescat contumacia, rectè auferuntur omnes.

Dico 6. Beneficia Curata conferri debent non quomodocunque dignis, sed dignioribus, seu iis, qui attentis omnibus superant alios in requisitis qualitatibus, & Ecclesiæ ac animabus censentur *utiliores fore.* *Trid. sess. 24. c. 18. de ref.* S. Pius V. *in Constit. In conferendis.* Si tamen conferantur minùs digno, nulla est obligatio digniori aliquam faciendi restitutionem; quia non est læsum ipsius jus proprietatis, sed solùm dignitatis.

TITULUS XV.

De Sacra Unctione.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit unctio sacra, oleum simplex, chrisma.*
2. *A quo benedici utrumque debeat.*
3. 4. *An unctio sit necessaria ad valorem Ordinis Sacerdotalis, & Episcopalis.*

Unctio

1 **U** *Nctio Sacra*, de qua hic agitur, quia in Ordinatione Sacerdotum adhibetur, est delibutio per oleum olivarum materiale & benedictum, facta secundum formam ab Ecclesia traditam. Adhibetur in 4. Sacramentis, Baptismo, Confirmatione, Extrema Unctione, & Ordine Presbyterali & Episcopali. Oleum vel est *simplex*, vel *mixtum*, ex oleo & balsamo, quod appellatur *Chrisma*. Simplex aliud dicitur *catechumenorum*, quod principaliter ad inungendos baptizandos, & aliud *infirmorum*, quod ordinatur ad inungendos moribundos in Extrema Unctione. Mixtum verò, seu *Chrisma*, applicatur in Confirmationis & Ordinis Presbyteralis & Episcopalis Sacramentis. Quamvis probabiliter valeret Sacramentum Confirmationis, quod per oleum simplex: Extrema Unctio, quæ per *Chrisma* conferretur.

2 Dico 1. Oleum simplex utrumque, & *Chrisma*, debet esse novum, seu illo anno, quo adhibetur, benedictum & confectum, juxta traditionem Ecclesiæ & *can. 18. d. 3. de Consecr.* Quamvis autem utrumque oleum benedici, & *Chrisma* confici debeat ex traditione Ecclesiæ ab Episcopis, à Summo tamen Pontifice tam benedictio Olei quam confectio *Chrisma* delegari potest simplici Sacerdoti; quia non apparet, quare id fieri non possit, cum collatio Ordinum delegari possit à Pontifice Simplici Sacerdoti. *Objic.* In Conc. Florent. §. *secundum in Decreto Eugenii* pro materia Sacramenti Confirmationis requiritur *Chrisma ab Episcopo benedictum*: ergo benedictio Episcopalis est de essentia materiæ Sacramenti Confirmationis; ergo ab alio, quam ab Episcopo, fieri non potest.

potest. R. Concilium Florentinum ibi non tantum exprimit necessaria necessitate Sacramenti; sed etiam alia, quæ sunt necessaria necessitate præcepti Ecclesiastici, in quo Papa dispensare potest.

Dico 2. Unctio Sacerdotis non est necessaria ad valorem Ordinis Sacerdotalis; partim quia id nec ex Scripturis nec aliunde probari potest, partim quia materia Sacerdotii proxima in ordine ad potestatem in verum Christi Corpus, seu ad conficiendam Evcharistiam, est traditio patenæ cum hostia & calicis cum vino: in ordine autem ad potestatem in mysticum Corpus Christi, seu ad fideles absolvendos à peccatis, est impositio manuum Episcopaliū, non inunctio chrismatica.

Dico 3. neque unctio ad valorem consecrationis Episcopalis requiritur. Ita communis contra paucos, fundata partim in *c. un. pr. h. t.* ubi unctio Episcopi, quæ secundum morem Græcæ Ecclesiæ fuerat ommissa, ex mandato Iñnoc. III. debent *suppleri* secundum morem Ecclesiæ Romanæ: ergo Pontifex declaravit, ordinem & consecrationem valuisse; aliàs *reiterari* debuisset: partim quia non satis probari necessitas unctiois ad valorem potest, cum alia sit materia consecrationis Episcopalis, nempe impositio manuum juxta *1. Tim. 4. v. 14.* ubi S. Paulus monet Timotheum Episcopum, ne negligat gratiam, quam accepit *per impositionem manuum.*

TITULUS XVI.

De Sacramentis non iterandis.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit Sacramentum, & quæ reiterari nequeant.*
2. *Quid si in his aliquid fuerit omissum.*

1 **S**acramentum Novæ Legi, ut definit Catechismus Romanus, est signum aliquod sensibile (scilicet practicum) gratiæ invisibilis ad nostram Justificationem Divinitus institutum. Unde singula Sacramenta requirunt rem sensibilem velut materiam, certa verba tanquam formam, & personam Ministri intendentis facere, quod Christus instituit, & per applicationem materiæ ac per verba significatur. Tria ex Sacramentis, que interveniente unctione conferri solent, imprimunt characterem in anima, seu signum aliquod spirituale indelebile, nimirum Baptismus, Confirmatio, & Ordo. Trid. *sess. 7. can. 9. de Sacramentis in genere.* atque ideo reiterari non possunt, h. e. semel validè collata de novo conferri validè aut suscipi. Trid. *lo. cit.* & qui hoc attentarent scienter, gravissimum Sacrilegii peccatum committerent.

- 2 Dico. Si in collatione Ordinis (Confirmationis, Baptismi) certò fuit aliquid omissum, quod pertinet ad essentiam talis Sacramenti, de novo totaliter conferri debet: si verò, quod omissum est,

De Sacramentis non iterandis. 179

est, non spectet ad valorem, sed solum requiritur ex præcepto, cautè (h. e. debita cum reverentia, & cura, ut evitetur scandalum) supplendum est. Text. & DD. in c. 1. h. t. *Obje.* in c. 3. eod. habetur, quòd, si in ordinatione Presbyteri, vel Diaconi, omissa fuerit impositio manuum, ordinatio non sit reiteranda, sed supplendum, quod omis- sum: sed impositio manuum est de essentia Ordinationis saltem Presbyteri: ergo. Resp. ibi est sermo de prima manuum impositione, quæ in Ordinatione Sacerdotis præcedit porrectionem patenæ cum hostia &c. qua confertur potestas conficiendi Eucharistiam & sacrificandi; & hæc impositio non est de essentia Ordinationis Sacerdotalis (ut nulla impositio est de essentia Ordinationis in Diaconum) ut omnes fatentur: sed tantum altera impositio manuum, qua traditur potestas absolvendi à peccatis, est de essentia Ordinationis Sacerdotalis inadæquatæ. Vel est sermo de impositione manuum, quæ non est facta per contactum physicum, qui ex præcepto Ecclesiæ tantum, non ex necessitate Sacramenti requiritur. Dixi, *certò*; si enim dubium duntaxat sit, an aliquid essentiale sit omis- sum, sub conditione conferri potest, imò Sacramentum Baptismi, & Ordinis, saltem Sacerdotalis, debet ob summam necessitatem Baptismi, & ob gravia animarum præjudicia, si sacerdotium non validè esset collatum.

TITULUS XVII.

*De Filiis Presbyterorum Ordinandi-
dis, vel non.*

SUMMARIUM.

1. Qui dicantur filii Presbyterorum, legitimi & illegitimi.
2. Omnes illegitimi sunt irregulares.
3. Et speciale quid habent filii Presbyterorum.
4. Defectus Natalium quomodo tollatur.
5. 6. Si occultus sit, etiam Episcopus dispensat.

Per filios Presbyterorum veniunt hic, qui patrem habent Clericum in Ordine Sacro constitutum: si pater post susceptos in legitimo Matrimonio filios Ordine Sacro initiatus est, sunt *legitimi*: si verò post susceptum Ordinem Sacrum eos genuit, sunt *illegitimi*. De utriusque his agitur, uti & de omnibus illegitimis, seu defectu Natalium laborantibus, quia sunt irregulares, & inhabiles tum ad Ordines, tum ad beneficia Ecclesiastica, sicut & servi, obligati ad ratiocinia, corpore vitiiati, & bigami, de quibus insequentibus *titulis*. Porro *illegitimi* in genere dicuntur, qui non sunt procreati ex legitimo thoro, h. e. ex Matrimonio vel verè vel saltem putatiuè valido. Si nati sunt ex parentibus quidem solutis, inter quos tamen potuit validum consistere Matrimo-

mo-

monium vel tempore conceptionis, vel nativitat-
tis, vel intermedio, appellantur *naturales*, vel
nothi: si verò inter parentes nec tempore con-
ceptionis potuit consistere validum Matrimonium,
nec tempore nativitat-
tis, nec intermedio, vocan-
tur *orti ex damnato coitu*, aut secundum Jus Ca-
nonicum *Spurii*, uti sunt adulterini, sacrilegi, in-
cestuosi.

Dico 1. Illegitimi omnes sunt irregulares, ita 2
ut nec ad Ordines Minores sine prævia legitima-
tione aut dispensatione promoveri licitè possint,
vel jam ordinati ad Beneficia Ecclesiastica. *c. 1. x.*
& *in 6. h. t.* *Objic.* culpa parentum non debet
nocere filiis, nec filius debet portare iniquitatem
patris. *Ezech. 18.* R. id verum est in tantum, ut
filii non propriè puniendi sint propter delicta pa-
rentum; non tamen, ut ipsis negari nequeat fa-
vor aliàs non debitus, ubi justa suppetit causa ne-
gandi, nimirum reverentia erga Ordines & Mini-
steria Ecclesiastica, ad quæ promoveri maculâ,
quam inducit defectus natalium, laborantes non
convenit, & timor, ne filii imitentur parentum
incontinentiam. Hæc igitur exclusio ab Ordini-
bus fundatur non tam in pœna, quàm in defectu
& inhabilitate quadam ex delicto parentum re-
dundante in filios.

Dico 2. Filii Presbyterorum illegitimi præter 3
inhabilitatem ad Ordines & Beneficia, aliis ille-
gitimis communem, specialiter inhabilitati sunt
ad Beneficium quodcunque, etiam dissimile, in
iis Ecclesiis, in quibus patres eorum habent, vel
habuerunt beneficium, nec in dictis Ecclesiis quo-
quo modo ministrare, nec pensiones ex beneficiis

suorum patrum capere possunt. Trid. *sess. 25. c. 15. de ref.* Dixi, *illegitimi*; nam legitimi solummodo prohibentur immediatè patri succedere in beneficio, quod pater habuit in titulum. *c. 7. 13. 17. h. t.*

¶ Dico 3, Illegitimi habilitantur ad Ordines & Beneficia non modò per subsequens Matrimonium à suis parentibus postea contractum, & per Rescriptum Papæ, vel dispensationem, ut habet communis ex variis Juribus, sed etiam per Professionem & vota Religiosa, licèt non ad Prælaturas, etiam Ordinis Religiosi. Textus & glossa in *c. 1. & fin. h. t.*

¶ Quæres, an Episcopus dispensare possit in defectu Natalium; R. 1. ad Ordines Minores, & beneficia simplicia, potest. *c. 1. h. t. in 6.* R. 2. probabiliter etiam ad Ordines Majores, ad Beneficia Curata, & ad dignitates, si defectus Natalium sit occultus. Ita cum Diana, Avila, Barb. Engel, P. Franciscus Schmier *de Potestate Ordinis c. 6. n. 86. 196. 470.* contra communem. Probatur ex Trid. quod *s. 24. c. 6. de ref.* dicit: *licet Episcopis in omnibus irregularitatibus, & suspensionibus, ex delicto occulto provenientius, excepta eâ, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum dispensare*; cum igitur irregularitas illegitimitatis oriatur ex delicto, quamvis non proprio, bene tamen ex alieno parentum, rectè ad eam videtur extendi dispositio Tridentini, utpote beneficium Principis & mera gratia, in nullius præjudicium cedens, quod est largissimæ interpretationis. *c. 16. de V. S. c. 22. de Privil.* Et sanè, si non extendere ad irregularitatem inductam propter delictum alienum, meliores forent conditionis irregula-

gula.

gulares ex proprio delicto, quàm irregulares ex delicto alieno, & ex defectu. Adde, quòd sub voce *delicti* in lata acceptione etiam venire possit *defectus*, ex aliquo tamen delicto ortus. Ergo, si defectus natalium sit occultus, seu non notorius, probabiliter in eo dispensare concessit Episcopus Tridentinum. Accedit, quòd dici valeat, Tridentinum in suo privilegio Episcopis concessio vocem *delicti* retulisse ad *suspensiones*, non ad *irregularitates*; cum irregularitates sæpe contrahantur absque delicto, suspensiones nunquam sine delicto.

Quamvis verò privilegium hoc & facultas dispensandi in vitio Natalium sit latæ interpretationis, ipsa tamen actualis dispensatio, quia derogat Juri Communi, strictè accipienda est. Quare simpliciter dispensatus ad Ordines, ad beneficia &c. non hoc ipso ceusetur dispensatus ad Ordines Majores, ad beneficia curata &c.

TITULUS XVIII.

De Servis non ordinandis, & eorum Manumissione.

SUMMARIUM.

1. *Servi alii sunt propriè, alii impropriè tales.*
2. *Omnes sunt irregulares.*

Servi alii sunt propriè tales, qui nempe I
contra naturalem libertatem Jure Gen-
tium alieno dominio instar jumentorum

M 4

sub-

subjecti sunt, quod fit vel captivitate in bello
 iusto, vel natiuitate, si quis nempe ex matre serua
 seu ancilla strictè dicta, natus est. Tales inter
 Christianos non dantur in reuerentiam nominis
 & libertatis Christianæ, in quam nos Christus ad
 seruit. Alii autem sunt improprie tales, nimirum
 homines *adscriptitii*, & qui ex istis gene
 rantur, *originarii*, vel, ut aliqui vocantur, *prop
 prii*, *Leibaigne* / qui nimirum dominis suis non
 solum ratione bonorum & possessionum suarum,
 uti emphyteutæ, & feudatarii, sed etiam perso
 naliter devincti sunt, vel ad colendos agros, aliã
 ve obsequia perpetuò adscripti, ita ut sine eo
 rum voluntate, consensu, seu manumissione ab
 hac cultura, vel obsequiis recedere non possint.
 Qui à servitute per domini consensum dimittun
 tur plenè, vocantur *manumissi*, qui verò non
 plenè, sed sub conditione operarum tempora
 lium, ex personali obligatione adhuc præstanda
 rum, dicuntur *liberti*, vel *libertini*.

2 Dico. Nec servi proprie dicti: nec liberti:
 nec homines adscriptitii, originarii, & proprii,
 licitè ordinantur, *t. h. t. de servis non ord.* item
can. 1. 5. 12. 21. & fin. d. 54. Consentit com
 munitas DD. & praxis. Ratio est, quia dignitas
 Clericalis non convenit conditioni servili, & ho
 rum hominum vilitati. Neque sine injuria Do
 minorum hi homines possunt abstrahi à debitis
 servitiis & obsequiis, quæ cum ministerio Eccle
 siæ compatible vel non sunt, vel sine indecoro
 præstari nequeunt.

TITULUS XIX.

De Obligatis ad Ratiocinia ordinandis, vel non.

SUMMARIUM.

1. *Quinam dicantur Obligati ad Ratiocinia.*
2. *Quomodo sint irregulares.*

Obligati ad ratiocinia dicuntur qui propter administrationem alienorum bonorum temporalium, vel publicam, qualem habent Curiales, seu qui procurant negotia & officia curiæ, uti Quæstores, tributorum Collectores, Procuratores Collegiorum, Præfeti Urbium, Commissarii militum &c. vel privatam, uti Tutores, Curatores, Testamentorum Executores &c. adstringuntur alteri ad rationes reddendas. Ad hos non pertinent administratores rerum Ecclesiasticarum, causarum & locorum piorum, defensores pauperum; neque obligati aliis ex mutuo, aut alio contractu.

Dico. Obligati ad ratiocinia non ordinantur licitè, nisi depositò priùs officiò rationes redderint, & plenam à suis Principalibus liberationem obtinuerint. *can. 59. d. 50. can. 3. d. 54. c. un. h. t.* Ratio est partim, ne contingat indè Ecclesiam litibus aliisque incommodis vexari, Ordinatos verò temporalibus curis nimium involvi, partim ne fiat præjudicium & fraus iis, quibus obli-